CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE
MINAS

Edifício Lutetia - Avenida Amazonas, 558 – 5º Andar – Centro.

  Belo Horizonte - MG - CEP: 30170-030

Telefones: (31) 3215-7212

                               Correio eletrônico: conselhoestadualdesaudemg@saude.mg.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 568ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES-MG

Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2022.

A Mesa Diretora do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições convoca as Conselheiras e os Conselheiros, para a 568ª Reunião Ordinária
do CES-MG, a se realizar no dia 14 de fevereiro de 2022 (segunda – feira), horário: 9h
às 18h na plataforma virtual.

 9h ás 9h20min - Informes das Conselheiras e dos Conselheiros, e Mesa Diretora do

Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais;

 9h20min ás 10h30min – Cenário Epidemiológico e de Vacinação contra a Covid-19,
vacinação, 3ª - dose, vacinação infantil e implicações da variante “ÔMICRON” no
Estado de Minas Gerais;

 10h30min ás 10h45min – Intervalo;

 10h45min ás 12h30 min - Apreciação e Deliberação da proposta de Regimento da

Eleição da Mesa Diretora do CES-MG para o Mandato de 2022-2024;

    Apresentação das entidades que apresentaram as documentações, conforme
Resolução CES-MG nº 080 de 18 de outubro de 2021.

 12h30min ás 14h30min – Almoço;

 14h30min – 15h30 min – Apreciação e deliberação do Parecer da Comissão de

Adequações do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais, por meio de
resolução, para competência, composição, organização administrativa e
funcionamento do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais, a partir da gestão
do CES-MG 2022-2024.

 15h30min às 15h45min – Intervalo;

 15h45min ás 16h- Apreciação e deliberação do Regimento aprovado “ad
referendum” da V Conferência Estadual de Saúde Mental de Minas Gerais;

 16h ás 17h – Apresentação de relatório de atividades da Gestão 2019-2021;

 17h ás 18h – Encaminhamentos.

Atenciosamente,

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE
MINAS

Edifício Lutetia - Avenida Amazonas, 558 – 5º Andar – Centro.

  Belo Horizonte - MG - CEP: 30170-030

Telefones: (31) 3215-7212

                               Correio eletrônico: conselhoestadualdesaudemg@saude.mg.gov.br